2019 年实现运输收入 3,604.08 万元，同比下降 29.74%；同时，由于车辆购置成本折旧、

燃油费以及人工费用等运营成本仍然较高，营业成本未相应下降，亏损幅度进一步扩大，

毛利率由上年的-15.51%进一步减至-73.88%。

公司商品销售业务收入主要包括油气销售收入和石料销售收入。油气销售收入主要来

自长安集团经营的加油站，每年销售规模较为稳定；石料销售收入则来自平阳县交通投资

集团矿业有限公司（以下简称“矿业公司”，系平阳交投子公司）。2019 年矿业公司和加

油站改造基本完成，石料和燃油销售回升，2019 年实现销售收入 7,624.25 万元，同比增

长 105.09%，销售业务毛利率升至 27.10%，主要系石料销售情况较好且价格上涨所致。

2019 年公司继续获得较大力度的外部支持

2019 年平阳县人民政府向公司及子公司注入财政资金并划拨股权资产，使公司资本

公积合计增加 5.15 亿元；另一方面，公司持有的部分子公司股权被无偿划出（详见表 1

合并范围变化情况）1，合计减少资本公积 2.67 亿元。2019 年公司及子公司获得平阳县财

政局给予的多项政府补助，合计 5.74 亿元，计入其他收益。

表8  2019 年公司获得的外部支持情况（单位：万元）

1、资产注入

资产类别 增加资本公积 依据文件

山门自来水厂 2,414.19  平政发【2019】62 号

平阳县远大公路养护工程有限公司

100%股权
84.24  平国资产【2019】103 号

平阳县国渠水利水电勘测设计有限公

司改制
1,851.68  -

1  划出后公司不再有旅游收入，2018 年旅游收入为 967.61 万元。

13

财政资金资本投入 47,125.37  平国资【2019】25 号

合计 51,475.48 -

2、财政补贴

补贴金额 依据文件

57,441.23
平交投【2019】121 号、平水投【2019】164 号、平公投【2019】

236 号等、平围建字【2019】47 号等

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

五、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无

保留意见的 2019 年审计报告，审计报告均采用新会计准则编制。因子公司平阳城投 2019

年 6 月 30 日完成财务整合，公司进行了重要前期会计差错更正，对 2019 年期初数进行追

溯调整，重要科目调整情况见下表。报告中的 2018 年数据均为 2019 年审计报告中期初数

或上期数。

表9  重要前期会计差错更正主要科目调整情况（单位：万元）

科目
2018 年

（调整后）

2018 年

（调整前）
差异

其他应收款 357,117.53 418,215.74 -61,098.21

存货 2,323,171.12 2,379,299.18 -56,128.06

预收款项 152,788.74 203,590.55 -50,801.81

其他应付款 225,662.96 393,168.47 -167,505.51

一年内到期的非流动负债 282,849.29 229,002.50 53,846.79

长期应付款 389,534.69 453,760.89 -64,226.20

资本公积 1,037,507.24 942,633.04 94,874.20

所有者权益 1,411,587.32 1,301,593.03 109,994.29

营业收入 132,643.33 90,048.89 42,594.44

资料来源：公司 2019 年审计报告，中证鹏元整理

2019 年度公司合并报表范围变化见表 1，年末合并范围内共有 68 家子公司，其中一

级子公司 6 家，见附录三。

资产结构与质量

2019 年公司资产规模继续增长，但应收款项对资金形成了较大的占用，存货主要为

14

土地、代建和房地产开发成本，同时部分资产受限，整体资产流动性较弱

受融资规模扩大和政府注资影响，2019 年末公司资产总额大幅增至 391.45 亿元，较

上年增长 11.19%。

截至 2019 年末，公司货币资金为 23.50 亿元，较上年末下降 33.75%，主要系业务投

入的资金大幅增加；其中受限资金 5.40 亿元，比例为 22.97%，主要为存单质押和保证金

等。其他应收款主要为与政府及下属关联单位的往来款，2019 年末与平阳县鳌江镇财政

局、平阳县万全镇人民政府、平阳县昆阳镇财政局、平阳县财政局、平阳县水头镇人民政

府等单位的往来款合计 23.21 亿元，合计占其他应收款比为 55.13%，账龄大部分在 2 年内，

回收时间不确定性较大，存在一定的资金占用情况。

公司存货主要由工程代建项目、开发成本、开发产品及开发土地等构成，是公司最主

要资产。其中，工程代建项目主要系各在建项目的建设成本，2019 年末规模为 143.68 亿

元，由于项目投入持续增加，较上年增长 27.31%；开发成本主要系尚未完工的安置房项